
 
PORTARIA Nº 053/2023/SMG 

 

O Prefeito em Exercício do Município de Paulo Frontin, Estado do Paraná, em conjunto 

com o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando a necessidade de avaliação da situação atual e avanços do 

Sistema Único de Assistência Social – SUAS, e da propositura de diretrizes visando o 

aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com o disposto no artigo 38 da Lei Municipal 

nº 1.181, de 10 de dezembro de 2018, 

 

RESOLVEM 
 

Art. 1º Convocar a XIV Conferência Municipal de Assistência Social com a atribuição 

de avaliar a situação da Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento 

do SUAS. 

Art. 2º A XIV Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á da no dia 05 

de julho do ano de 2023 e terá como tema central “Reconstrução do SUAS: O SUAS 

que temos e o SUAS que queremos”. 

Art. 3º A Comissão Organizadora coordenada pelo Presidente e Vice-Presidente do 

CMAS, com composição paritária dos representantes do Governo e da Sociedade 

Civil, a ser definida em Resolução do CMAS, será responsável pela organização e 

operacionalização da XIV Conferência Municipal de Assistência Social. 

Parágrafo único. Apoiarão a organização e operacionalização da XIV Conferência 

Municipal de Assistência Social, a Secretaria Municipal de Assistência Social e Família 

por meio das unidades à ela vinculadas, Rede Municipal de Proteção e Enfrentamento 

às Violências e Secretaria Executiva do CMAS. 

Art. 4º As despesas decorrentes da realização da XIV Conferência Municipal de 

Assistência Social serão provenientes da Prefeitura do Município de Paulo Frontin. 

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

Paulo Frontin, Paraná, 22 de junho de 2023. 

 

 

MARCOS PAULO ROMANHIUK 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

NAIANE APARECIDA HAMANN 
Presidente do CMAS 

 


